CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO / 2019
INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, para que seja
realizado estudo para a implantação de programa que fomente a apresentação de
peças teatrais em espaços públicos abertos do município.

JUSTIFICATIVA
A presente Indicação leva em consideração que é preciso democratizar o

acesso à cultura em nossa sociedade, ampliando e expandindo o raio de atuação do
Poder Público Municipal. Trata-se, mais especificamente, das competência do
município previstas no Art. 23 da Constituição Federal da República: "Proporcionar
os meios de acesso à cultura, à educação e à ciência".

Neste sentido, mostra-se importante que a Administração Municipal leve aos
espaços públicos, sobretudo, as localidades mais distantes da região central,
atividades culturais como peças de teatro como forma de garantir o acesso à cultura
para a toda a população.

Além disso, cabe ressaltar que as artes cênicas se mostram como a
expressão cultural mais distantes do público, seja pela ausência de estímulo à sua
realização ou pelo custo ao espectador.

Desta forma, com o objetivo de promover melhorias em nosso município,
indico ao Exmo. Sr. Prefeito que seja realizado estudo para a implantação de
programa que fomente a apresentação de peças teatrais em espaços públicos
abertos do município.

Cedo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 23 de Maio de 2019.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 1046/2019
24/05/2019 - 09:31

PROT-CMI 1046/2019
24/05/2019 - 09:31
IND 765/2019

PROT-CMI 1046/2019
24/05/2019 - 09:31
IND 765/2019